1

证券代码：601800         证券简称：中国交建      公告编号：临 2022-020

中国交通建设股份有限公司

关于 2022 年度对外担保计划的公告

中国交通建设股份有限公司（简称中国交建、本公司或公司）董事会及全

体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、担保情况概述

为确保公司生产经营工作持续稳健开展，结合 2021 年度担保工作开展情况

及各子公司担保需求，公司第五届董事会第三次会议审议通过了《关于审议公司

2022 年度对外担保计划的议案》。

2022 年度，公司对外担保计划总额度 990 亿元，担保范围均为公司对子公

司（包括控股子公司，下同）的担保。其中，融资类担保计划总额为 640 亿元，

包括公司对子公司担保额度为 305 亿元，公司下属子公司对其子公司（包括控股

子公司）担保额度为 335 亿元；工程类担保计划总额为 350 亿元。

公司将根据未来可能发生的变化，对上述对外担保计划做出后续调剂安排。

对外担保计划的有效期为 2021 年度股东周年大会审议通过之日起至公司 2022

年度股东周年大会召开之日止。

具体情况详见下列附表：

（一） 中国交建对子公司（含控股）担保

中国交建对子公司（含控股）担保额度为 305 亿元。

序号 担保单位 被担保单位 担保额度(万元)

1 中国交建 中国港湾工程有限责任公司 50,000

2 中国交建 中国路桥工程有限责任公司 50,000

3 中国交建 中交第一航务工程局有限公司 200,000

2

序号 担保单位 被担保单位 担保额度(万元)

4 中国交建 中交第二航务工程局有限公司 250,000

5 中国交建 中交第三航务工程局有限公司 10,000

6 中国交建 中交第四航务工程局有限公司 10,000

7 中国交建 中交一公局集团有限公司 500,000

8 中国交建 中交第二公路工程局有限公司 200,000

9 中国交建 中交第三公路工程局有限公司 200,000

10 中国交建 中交第四公路工程局有限公司 30,000

11 中国交建 中交路桥建设有限公司 200,000

12 中国交建 中交水运规划设计院有限公司 10,000

13 中国交建 中交公路规划设计院有限公司 10,000

14 中国交建 中交第一航务工程勘察设计院有限公司 10,000

15 中国交建 中交第二航务工程勘察设计院有限公司 10,000

16 中国交建 中交第三航务工程勘察设计院有限公司 10,000

17 中国交建 中交第四航务工程勘察设计院有限公司 10,000

18 中国交建 中交第一公路勘察设计研究院有限公司 10,000

19 中国交建 中交第二公路勘察设计研究院有限公司 10,000

20 中国交建 中国公路工程咨询集团有限公司 100,000

21 中国交建 中交投资有限公司 500,000

22 中国交建 中交城市投资控股有限公司 50,000

23 中国交建 中国交通物资有限公司 30,000

24 中国交建 中交海洋投资控股有限公司 200,000

25 中国交建 中交基础设施养护集团有限公司 20,000

26 中国交建 中交疏浚(集团)股份有限公司 10,000

27 中国交建 中交天津航道局有限公司 10,000

28 中国交建 中交上海航道局有限公司 10,000

29 中国交建 中交广州航道局有限公司 10,000

30 中国交建 中交铁道设计研究总院有限公司 10,000

31 中国交建 中和物产株式会社 20,000

32 中国交建 中交资本控股有限公司 200,000

33 中国交建 中交国际（香港）控股有限公司 50,000

34 中国交建 约翰.霍兰德公司 50,000

合    计  3,050,000

（二） 公司各子公司（含控股）对其子公司（含控股）担保

公司各子公司（含控股）对其子公司（含控股）担保额度为 335 亿元。

序号 担保单位 担保额度（万元）

1 中国港湾工程有限责任公司 400,000

2 中国路桥工程有限责任公司 200,000

3

序号 担保单位 担保额度（万元）

3 中交第一航务工程局有限公司 300,000

4 中交第二航务工程局有限公司 200,000

5 中交第三航务工程局有限公司 200,000

6 中交第四航务工程局有限公司 100,000

7 中交一公局集团有限公司 200,000

8 中交第二公路工程局有限公司 300,000

9 中交路桥建设有限公司 100,000

10 中交第三公路工程局有限公司 50,000

11 中交第四公路工程局有限公司 50,000

12 中交投资有限公司 200,000

13 中交城市投资控股有限公司 200,000

14 中交第一公路勘察设计研究院有限公司 50,000

15 中交第二公路勘察设计研究院有限公司 20,000

16 中交第一航务工程勘察设计院有限公司 20,000

17 中交疏浚(集团)股份有限公司 100,000

18 中交天津航道局有限公司 20,000

19 中交广州航道局有限公司 20,000

20 中交上海航道局有限公司 50,000

21 中交国际（香港）控股有限公司 200,000

22 中交基础设施养护集团有限公司 20,000

23 中交资产管理有限公司 50,000

24 中交海洋投资控股有限公司 100,000

25 中交资本控股有限公司 200,000

合    计  3,350,000

（三） 工程类担保

公司及其附属公司工程类担保额度为 350 亿元。

序号 担保单位 担保额度（万元）

1 中国交建 1,500,000

2 中国港湾工程有限责任公司 800,000

3 中国路桥工程有限责任公司 200,000

4 中交国际（香港）控股有限公司 500,000

5 其他子公司 500,000

  合    计 3,500,000

注：上述担保计划是基于对目前业务情况的预计，为提高担保额度使用效率，

4

依据监管合规、效率优先、风险可控的原则，基于未来可能的变化，对于本次担

保计划：

1. 对同类事项的担保额度，在确认被担保方为下属全资子公司或控股子公

司时，公司可根据实际业务需要，在对应总额度内调剂使用。

2. 其他各子公司发生工程类担保业务时，根据实际业务需要在 50 亿工程类

担保额度内调剂使用。

3. 以前年度已批复、尚在有效期内但未使用的担保额度，占用本次新增担

保额度。

二、被担保人基本情况

上述担保事项的被担保方涉及公司全资和控股的附属公司 34 家，被担保方

等企业的具体情况，请详见本公司 2021 年年度报告中“公司的主要子公司基本

情况”和“财务报表附注”部分。

三、董事会意见

公司第五届董事会第三次会议审议通过《关于公司 2022 年度对外担保计划

的议案》，批准 2022 年度对外担保额度事项。独立董事发表独立意见，认为对外

担保审议程序符合《公司法》《上市规则》的要求。该议案尚需提交本公司 2021

年度股东周年大会审议通过后实施。

四、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司及下属全资、控股子公司对外担保（不包

括对全资及控股子公司的担保）余额为 39.40 亿元，占公司最近一期经审计归属

母公司净资产的 1.51%；公司本部对下属全资及控股子公司担保余额为 590.21

亿元，占公司最近一期经审计归属母公司净资产的 22.67%。无逾期对外担保。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

                                             2022 年 4 月 29 日